
 

COMUNE DI BEINASCO
Città Metropolitana di Torino

Piazza Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO)
Tel. 011/39891 – Fax 011/3989382

PEC: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 157 del 21 aprile 2017

AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA

UFFICIO ISTRUZIONE E ASSISTENZA SCOLASTICA - NIDO -
MENSA - INCUBATORE

OGGETTO: Servizio  di  refezione  scolastica  in  concessione  a
Beinasco  Servizi  S.r.l.  anno  scolastico  2016/2017.
Contributo  agli  utenti  mese  di  marzo  2017.
Approvazione  elenco  beneficiari  e  connesse
regolarizzazioni  contabili  in partite di  giro.  Impegno
spesa e accertamento entrata.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con atti  della Giunta Comunale n.  112 del  7/10/2014 e n.  159 del  23/12/2014, si

individuava dall'anno scolastico 2014/2015  l'istituto giuridico della concessione di
servizi a favore della società Beinasco Servizi S.r.l. in vece dell'affidamento di servizi
“in house” finora applicato per i servizi di Refezione scolastica e Asilo Nido, giusta
deliberazione G. C. n. 166 dell’8.8.2002, così come modificata con atto della G.C. n.
2  del  19/1/2004  e  successive  deliberazioni  annualmente  rinnovate  per  gli  anni
seguenti;

• con il predetto atto 159/2014, limitatamente alla gestione del servizio di refezione
scolastica, per l'anno scolastico 2014/2015, si individuavano sia le quote unitarie ai
fini  del  calcolo complessivo del  contributo del  Comune da riconoscere a ciascun
utente,  fruitore  del  servizio  stesso,  sia  del  costo  di  produzione  medio  definito
annualmente dalla medesima società, in qualità di gestrice del servizio  e l'ammontare

    ESTRATTO



del pagamento, in acconto al costo intero, anticipato da parte di ciascun utente.

Richiamati:
• gli atti della Giunta Comunale n.147 e n.149 del 13.12.2016, n.161 del 30.12.2016 e

n.6  del  25.1.2017  con  i  quali  sono  stati  affidati  in  house,  ex  art.  192  del  d.lgs
50/2016, i servizi di  manutenzione, asilo nido e refezione scolastica alla controllata
società Beinasco Servizi S.r.l. in relazione all’anno 2017;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 27.2.2017 e successiva deliberazione della
Giunta Comunale n. 18 del 28/2/2017 con cui sono stati confermati gli affidamenti in
house per i servizi richiamati e sono state  approvate determinazioni in merito alle
modalità di gestione dei servizi secondo le linee di riorganizzazione e i costi medi di
produzione presentati dall’amministratore unico nel piano ivi richiamato, intendendo
economicamente congrue, secondo il  consolidato normativo richiamato  e alla luce
delle considerazioni e motivazioni espresse, le offerte  presentate nel piano  predetto
dalla medesima Società Beinasco Servizi;

• con  i  predetti  atti  la  Giunta  Comunale  demandava  al  Dirigente  dell’Area  di
riferimento  l’adozione,  nel  rispetto  degli  indirizzi  dati,  di  tutti  gli  adempimenti
conseguenti  e  necessari  all’esecuzione  di  quanto  disposto  con  le  predette
deliberazioni.

Ricordato che con la concessione, in pratica, l'operatore economico si assume
in concreto i rischi economici della gestione del servizio, rifacendosi essenzialmente
sull'utenza mediante la riscossione delle tariffe, instaurandosi così un rapporto trilaterale
tra  Amministrazione  comunale,  concessionario  ed  utenti,  su  cui  grava  il  costo  del
servizio, infatti, la parte di spesa della Società, non coperta dai predetti introiti da utenti,
limitatamente ai servizi di refezione e asili nido, rappresenta un contributo comunale,
erogato  direttamente  a  favore  degli  stessi  utenti,  commisurato  al  servizio  fruito  dai
medesimi e calcolato con riferimento alla differenza tra le tariffe vigenti per tali servizi
e relativo costo annuale di produzione, come definito con il contratto di servizio dalla
società gestrice (Beinasco Servizi S.r.l.).

Dato atto che, per ovviare ad oggettive complicazioni gestionali e contabili per
tutti gli interessati (utenti, Comune, Beinasco Servizi), il contributo, riconosciuto agli
utenti, viene pagato dal Comune a favore degli stessi, ma con quietanza direttamente a
favore della società che gestisce il servizio.

Dato  atto,  altresì, che  allo  stato  attuale  permane  il  previsto  periodo  di
transitorietà circa le modalità d'incasso da parte del gestore Beinasco Servizi s.r.l., tale
per cui si prosegue con le modalità finora in uso, giusta predetta GC 159/14 e, vale a
dire: 
• incassi  contanti  e  POS  da  parte  del  Comune  con  successivo  trasferimento  alla

medesima società degli introiti relativi;
• incassi online direttamente da parte della stessa società a far data dal 1°.2.2015.

Accertato che con deliberazione della Giunta Comunale n.  18 del 28/02/2017,
come confermato con gli atti sopra richiamati, si prendeva atto del costo di produzione
medio  che,  limitatamente  al  servizio  di  refezione  scolastica,  da  gennaio  2017,  a.  s.
'16/17,  è  rideterminato  in €  5,00  IVA inclusa,  ridefinendosi  così  le  predette  quote
unitarie di contributo come da tabella che segue:



REFEZIONE SCOLASTICA

F
A
S

CI
A

INDICATORE I.S.E.E. Tariffa pasto
(G.C. 102/14)

QUOTA
contributo da

riconoscere per ogni
pasto consumato

0 fascia sociale ridotta € 0,44 € 4,56

1 fino a € 5.000,00 (fascia sociale) € 1,10 € 3,90

2 da € 5.000,01 a € 8.300,00 € 2,00 € 3,00

3 da € 8.300,01 a €  12,500,00 € 3,64 € 1,36

4 da € 12,500,01 a € 17.500,00 € 4,16 € 0,84

5 da € 17.500,01 a € 25.000,00 € 4,42 € 0,58

6 Oltre € 25.000,00 € 4,76 € 0,24

Richiamata la  propria  determinazione  n.  436  del  12.12.2016,  n.  29  del
26.01.2017 e n. 89 del 14.03.2017 con cui si provvedeva, per l'anno educativo 2016/17,
limitatamente al periodo settembre 2016/febbraio 2017, con le modalità sopra precisate,
a riconoscere il contributo agli utenti, provvedendo nel contempo al trasferimento degli
introiti incassati, in partita di giro, per conto del concessionario Beinasco Servizi s.r.l.,
nelle rispettive misure sotto indicate:

REFEZIONE SCOLASTICA A.S. 2016/17

PERIODO

IMPORTO

CONTRIBUTI
a famiglie con

quietanza 
Beinasco Servizi

TRASFERIMENTO
INTROITI

in partita di giro a
Beinasco Servizi

TOTALE

Settembre/dicembre '16 € 124.289,18 € 165.092,24 € 289.381,42

Gennaio/febbraio 2017 € 38. 230,36 € 74.772,28 € 113.002,64

TOTALE € 162.519,54 € 239.864,52 € 402.384,06

Verificato che il Comune di Beinasco, alla data del 10.4.2017, ha incassato per
il servizio di refezione scolastica nel mese di marzo 2017, per conto del concessionario,
limitatamente alle modalità d'incasso contanti e POS in partita di giro da trasferire alla
medesima società € 38.579,28  di cui euro 46,44 per interessi di mora.

Vista la nota PEC, posta agli atti, in data 4 aprile 2017, registrata al protocollo
in pari data al n. 6505/17, con cui la predetta società concessionaria Beinasco Servizi
S.r.l.  trasmette  i  prospetti  riepilogativi  relativi  ai  pasti  fruiti  dagli  utenti  iscritti  e
frequentanti  le scuole del territorio limitatamente al  mese di  Marzo 2017,  da cui si
ricava, sinteticamente, quanto esposto nella tabella che segue: 



SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA anno scolastico 2016/17

VOCI MARZO

A. Pasti consumati Numero 22.855

B. Costo di produzione  (€ 5,00*N. pasti) € 114.275,00

C. Quote in Acconto (Quota versata da utenti) € 84.931,78

D. Contributo da riconoscere agli utenti (B-C) € 29.343,22

Dato atto che, tutti gli importi indicati e riconosciuti nel tempo potranno essere
soggetti  a  ridefinizione  a  seguito  controllo  morosità  (anche  di  anni  precedenti)  e
conguaglio di connesse quote.

Atteso  che la competenza dell’adozione del presente provvedimento spetta al
sottoscritto in qualità di Dirigente, ai sensi dell'art. 107 comma 2 del T.U.E.L., n. 267
del 18/08/2000.

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse di cui sopra formano parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento e  ne costituiscono motivazione,  ai  sensi  dell’art.  3  della
Legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;

2. di prendere atto della nota PEC pervenuta al protocollo comunale in data 4.4.2017
al n.6505/17, posta agli atti in unico fascicolo, con cui la predetta società Beinasco
Servizi S.r.l. trasmette i prospetti riepilogativi relativi al servizio in argomento fruito
dagli  utenti  iscritti  e  frequentanti  le  scuole  del  territorio  (infanzia,  primaria  e
secondaria di primo grado) limitatamente al mese di marzo 2017;

3. di approvare,  a tale scopo, l'elenco, redatto sulla scorta della predetta nota PEC,
degli utenti ammessi al beneficio, nel mese di marzo 2017, che si allega sub A) per
fare  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  comprendente  n.1.406
beneficiari,  per  un  importo  complessivo  di  euro  29.343,22  non  soggetto,  in
osservanza delle norme sulla privacy, alla pubblicazione all'albo pretorio;

4. di disporre,  comunque, il rispetto dell’art. 26 del D.lgs. 14.3.2013 n.33 e s.m. e i.
(c.d.  “Amministrazione  trasparente”),  circa  gli  obblighi  di  pubblicazione  sul  sito
istituzionale  dell’elenco  dei  soggetti  beneficiari,  in  ossequio  ai  principi  sul
trattamento dei dati personali (c.d. legge sulla privacy) e secondo il principio di non
eccedenza e di pertinenza previsto dalla medesima norma;

5. di  riconoscere,  pertanto,  l’ammontare  del  contributo  a  fianco di  ciascuno utente
indicato nel predetto elenco sub A), da erogarsi con le modalità di cui in premessa
(mandato a favore delle famiglie utenti con quietanza direttamente a favore della
società  concessionaria),  alla  cui  liquidazione  ed  erogazione  si  provvede  con
successivo ed apposito atto di liquidazione nel rispetto delle vigenti  normative e
regolamenti in materia;



6. di dare atto  che gli introiti per tali voci d'entrata,  incassati,  in partita di giro,  per
conto del  concessionario,  giusta tabella riepilogativa, posta agli atti, ammontano,
per il mese di marzo 2017, complessivamente ad € 38.579,28 di cui euro 46,44  per
interessi di mora, per le quali tutte si provvede al trasferimento a favore della società
Beinasco Servizi s.r.l., fermo restando il disposto di cui al successivo n. 7;

7. di precisare che tutti  i  predetti  importi  possono essere soggetti  a ridefinizione a
seguito d'incassi morosità (anche di anni precedenti) e conguaglio quote, in fase di
saldo  finale  per  verifica  corretta  imputazione  afferente  gli  anni  scolastici  di
pertinenza;

8. di  quantificare,  per  il  periodo  precisato,  le  partite  contabili  di  che  trattasi,
nell'ammontare complessivo sotto indicato, ripartito per tipologia di voce secondo lo
schema riepilogativo che segue, fermo restando il disposto di cui al n. 7:

REFEZIONE SCOLASTICA A.S. 2016/17

PERIODO

IMPORTO

CONTRIBUTI
a famiglie con

quietanza 
Beinasco Servizi

TRASFERIMENTO
INTROITI

in partita di giro a
Beinasco Servizi

TOTALE

settembre/dicembre '16 € 124.289,18 € 165.092,24 € 289.381,42

Gennaio/febbraio '17 € 38. 230,36 € 74.772,28 € 113.002,64

Marzo '17 € 29.343,22 € 38.579,28 € 67.922,50

TOTALE € 153.632,40 € 278.443,80 € 470.306,56

9. di  impegnare  l'onere  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  pari  ad
Euro  67.922,50 (€  29.343,22  +  €  38.579,28),  e  accertare gli  introiti  di  cui  al
presente provvedimento pari a complessivi  € 38.579,28  relativi alle entrate utenti
mese di marzo 2017, agli appositi capitoli di spesa ed entrata del bilancio 2017,
come sotto indicato: 

PEG – SPESA
IMPORTO E

DESCRIZIONE IMPEGNO

Missione 04 Diritto allo studio
Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione
Codice Meccanografico 0406104
Voce di bilancio 460.019.08
“Contributi a utenti refezione scolastica”
Cod. Siope 1581

€ 29.343,22
(2017- 588)

Marzo 2017 a.s. 2016/17

Missione 99 Servizi conto terzi
Programma 01 Servizi per conto terzi e partite di giro
Codice Meccanografico 9901702
Voce di bilancio 1190.028.10
“Versamento a Beinasco Servizi S.r.l. Proventi per servizi
di assistenza scolastica”
Cod. Siope 4503

€ 38.579,28
(2017- 589)

proventi mensa Marzo 2017
 a.s. 2016/17

TOTALE € 67.922,50



PEG –ENTRATE 
IMPORTO E

DESCRIZIONE
ACCERTAMENTO

Titolo IX  Entrate per conto terzi e partite di giro 
Tipologia 200 Entrate per conto terzi
Codice Meccanografico 9020301
Voce di bilancio 5095.028.12
“Proventi per servizi di assistenza scolastica”
Cod. Siope 6501

€ 38.579,28
(2017- 232)

a.s. 2016/17 incassi mensa
Marzo 2017

10. di dare atto  che si provvederà con successivi e separati atti, all'erogazione delle
predette somme agli aventi titolo, nel rispetto delle vigenti normative e regolamenti
in materia.

DC-GL/gl

Y:\Scuola\ISTRUZIONE\BEINASCO  SERVIZI\1.CONCESSIONE  MENSA  E  NIDO\MENSA\contributo  a
famiglie\2017\Marzo\1.Determina Contributo utenti marzo_2017.odt

 

 IL DIRIGENTE
(F.to BORIO ENZO)



 Ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali (D. Lgs. n. 267/2000), è stato apposto il visto di regolarità contabile del 
presente atto. 
 
Beinasco lì, 28/04/2017 
 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
F.to CHIANTIA GAETANO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE
 

Beinasco lì  04 maggio 2017
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

  La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15  

giorni consecutivi con decorrenza dal  04 maggio 2017

 

Lì  04 maggio 2017

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO


